REQUERIMENTO Nº              , DE 2019

(Do Sr. DIEGO GARCIA)

Requer a realização de Sessão
Solene da Câmara dos
Deputados, em homenagem ao
Dia Nacional das Doenças
Raras.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o art. 68 do

Regimento Interno, a realização de Sessão Solene desta Casa no dia 03 de

março de 2020, terça-feira, para homenagear o Dia Nacional das Doenças

Raras.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei 1.3693, de 2018, incluiu no calendário oficial o Dia

Nacional de Doenças Raras, em homenagem ao Dia Mundial de Doenças

Raras. As datas são comemoradas no final de fevereiro, no dia 28 — ou 29,

dependendo do ano.

Doenças raras são definidas pelo número reduzido de pessoas

afetadas: 65 indivíduos a cada 100.000 pessoas. Segundo a Organização

Mundial da Saúde (OMS), elas são caracterizadas por uma ampla diversidade

de sinais e sintomas, que variam de enfermidade para enfermidade, assim

como de pessoa para pessoa afetada pela mesma condição.

Com a realização da Sessão Solene esperamos valorizar e

incentivar o compromisso que toda a sociedade deve ter com o

desenvolvimento de ações que mantenham o bem-estar das crianças,

adolescentes, adultos e idosos que sofrem com doenças raras. Assim sendo,

RE
Q

 n
.3

28
6/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

01
9

16
:2

9

solicito a Vossa Excelência, o atendimento deste pedido para homenagear o

Dia Nacional das Doenças Raras.

Sala das Comissões,              de dezembro de 2019.

DIEGO GARCIA

Deputado Federal
PODE/PR

RE
Q

 n
.3

28
6/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

01
9

16
:2

9